ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 18-АД09-1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Москва 3 . 0 4 . 2 0 0 9 г.

Заместитель Председателя Верховного Суда Российской Федерации
Серков П.П., рассмотрев жалобу Мунтян В.Г. на постановление мирового судьи
судебного участка № 232 Западного внутригородского округа г. Краснодара
Краснодарского края от 12.05.2008 г., вынесенное в отношении Мунтян В.Г. по
делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

12.05.2008 г. Мунтян В.Г. управлял транспортным средством, будучи
постановлением мирового судьи судебного участка № 81 Центрального округа
г. Новороссийска Краснодарского края от 25.01.2008 г. лишенным права
управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 232 Западного
внутригородского округа г. Краснодара Краснодарского края от 12.05.2008 г.
Мунтян В.Г. признан виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 2 ст. 12.7 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, за что
подвергнут административному наказанию в виде административного ареста
сроком на 15 суток.

Заместителем председателя Краснодарского краевого суда 13.08.2008 г.
жалоба Мунтян В.Г. на указанное постановление оставлена без удовлетворения.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации, Мунтян
В.Г. просит об отмене постановления мирового судьи судебного участка № 232
Западного внутригородского округа г. Краснодара Краснодарского края от
12.05.2008 г., ссылаясь на отсутствие в его действиях состава
административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

2

Изучив материалы дела об административном правонарушении, доводы
жалобы, оснований для удовлетворения жалобы Мунтян В.Г. не нахожу в связи
со следующими обстоятельствами.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административным правонарушением
признается управление транспортным средством водителем, лишенным права
управления транспортным средством.

Факт совершения Мунтян В.Г. административного правонарушения,
ответственность за которое установлена ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях подтверждается:
протоколом об административном правонарушении (л .д. 2), рапортом
инспектора ДПС ГИБДД (л.д. 6), копией постановления мирового судьи
судебного участка № 81 Центрального округа г. Новороссийска
Краснодарского края от 25.01.2008 г., которым Мунтян В.Г. был признан
виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях и подвергнут административному
наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами
сроком на 1 год 6 месяцев, а также сообщением заместителя начальника
УГИБДД ГУВД по Краснодарскому краю.

Указанные доказательства оценены в соответствии с требованиями ст.
26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, квалификация действий Мунтян В.Г. по ч. 2 ст. 12.7
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
осуществлена мировым судьей судебного участка № 232 Западного
внутригородского округа г. Краснодара Краснодарского края правильно.

Постановление о привлечении Мунтян В.Г. к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях было вынесено мировым судьей
судебного участка № 232 Западного внутригородского округа г. Краснодара
Краснодарского края в пределах двухмесячного срока давности,
установленного ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях для данной категории дел.

Административное наказание назначено Мунтян В.Г. в пределах,
установленных санкцией ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30.13, 30.17 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л :

постановление мирового судьи судебного участка № 232 Западного
внутригородского округа г. Краснодара от 12.05.2008 г., вынесенное в

3

отношении Мунтян В.Г. по делу об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, оставить без изменения, жалобу Мунтян
В.Г. - без удовлетворения.

Заместитель Председателя
Верховного Суда
Российской Федерации П. р: >в